北京大陆航星质量认证中心有限公司文件
航星办字〔2012〕2 号

关于对审核人员技术能力进行重新评价的通知

公司各部门、分公司（筹）、办事处及全体审核人员：

为贯彻实施 ISO/IEC 17021：2011《合格评定 对管理体系审核认证机构

的要求》、ISO/TS22003:2007《食品安全管理体系认证与审核机构要求》以及

CNAS-GC11《质量管理体系认证机构认证业务范围能力管理实施指南》、

CNAS-GC12《环境管理体系认证机构认证业务范围能力管理实施指南》、

CNAS-GC13《职业安全管理体系认证机构认证业务范围能力管理实施指南》、

CNAS-SC15《工程建设施工企业质量管理体系认证机构认可方案》的规定，公

司决定对全体审核人员的技术能力进行重新评价，现将有关规定通知如下，望

全体审核人员按要求实施。

一、总体要求

1、评定部已对《HXQC 审核人员填报表格》中“专业技术经历表”中的填

报项目进行了修订，要求全体审核人员按新表格中的项目要求一次性将个人

简历、专业技术工作经历、专业审核经历认真完整地填写，审核人员的专业

技术工作经历一经形成，原则上不可更改。因后期工作单位变动而增加的专

业工作经历，经评价符合要求的可增加其相应专业；

2、对于通过培训加审核经历扩展的专业小类应提供相关证据；

3、确保审核人员交到公司的工作经历与申报到 CCAA 的一致；

4、审核人员的专业技术工作经历应能支持其专业小类；

5、技术能力评定人员应确保按规定评定的专业符合要求；

6、技术专家的技术能力要求不宜低于审核员的技术能力要求；

7、审核人员现在的各领域技术能力可从“认证信息管理系统”中查询，

查询途径如下：进入系统→审核员专用→个人基本信息→专业查看;

8、为了不影响各位审核老师的专业审核安排，请于 2012 年 2 月 10 号（周

五）之前将按要求填写的《HXQC审核人员填报表格》发到hxqcxwx@sina.cn

中并标注姓名;

9、如需要参考以往所填表格请联系评定部谢文星。办公电话：010-88268721

手机:15901293786    Email:hxqcxwx@sina.cn     QQ:1219515404；

10、《HXQC 审核人员填报表格》及相关参考文件请见附件 1-4。

二、专业技术评价准则

1、专业工作经历应为取得大专或以上学历后的专业工作经历；

2、审核人员专业技术工作经历要求见以下表格。

表一：QMS 专业工作技术工作经历要求

 具有相应专业学历 具有非相应专业学历 培训加审核经历扩展

一般技术领域

具有至少 1 年以上

该专业的专业技术

工作经历

具有 3 年以上相应专

业的技术工作经历或

中级技术职称

在有专业能力的审核人

员或技术专家的指导

下，参加相应专业不少

于5次10个现场审核工

作日对组织的质管理体

系的全部审核

特殊技术领域

具有 3年（含 3年）

以上该专业的专业

技术工作经历

具有 5 年（含 5 年）

以上相应专业的技术

工作经历或高级技术

职称

不能

建筑类
具有相应专业工作经历 4 年，相关工作经

历 6年，非相关专业 8年。
不能

mailto:hxqcxwx@sina.cn

注：特殊领域主要包括食品、核工业、制药、汽车、船舶、建设、航空航天、运输、

医疗等。

表二：EMS 专业技术工作经历要求

具有环保专业学历：如环境工程、环境科学、环境监测等学科专科

以上学历并具有 3 年（本科具有 2年）以上该专业的环保工作经历。

具有相关专业学历：如供排水工程、暖通工程、化学工程、生态科

学、水资源科学、大气科学、植物保护、水土保持工程、野生动物

与资源保护、核安全技术等专科以上学历，并具有 4 年（本科具有

3 年）以上从事环境科研、环境治理、环境工程设计、环境影响评

价、环境监测和环境规划、环境管理、清洁生产审计等环保工作的

经历。

作为项目负责人：参加过 2 次以上（含 2 次）相应专业的环境影响

评价并编制环境影响评价书，或负责完成 2 次以上相关专业的环境

工程项目设计。

一级认证业务

范围

培训加审核经历扩展：参加相应的满足不同认证业务范围、不同人

员背景培训需求（培训的课程内容、时间等）的技术培训（包括环

保知识培训），经考核合格；并在有经验的专业审核员或技术专家的

指导下，参加相应专业不少于 6 次 20 个现场审核工作日对组织的环

境管理体系的全部审核，并覆盖了 CNAS-CC01 第九章所述的全部审

核过程〔包括文件评审、编制审核计划、现场审核（含首、末次会

议）、编制审核报告等〕，以及环境管理体系标准的全部要求。同时，

该审核人员的专业能力经评价符合相应专业能力要求。

具有环保专业：

专科以上学历，并具有 2 年（本科具有 1 年）以上该专业的环保工

作经历。

具有相关专业：

专科以上学历，并具有 3 年（本科具有 2 年）以上该专业的环保工

作经历。

二级认证业务

范围

作为项目负责人：参加过至少 1 次相应专业的环境影响评价并编制

环境影响评价书或完成 1次以上相关专业的环境工程项目设计。

培训加审核经历扩展：参加相应的满足不同认证业务范围、不同人

员背景培训需求（培训的课程内容、时间等）的技术培训（包括环

保知识培训），经考核合格；并在有经验的专业审核员或技术专家的

指导下，参加相应专业不少于 4 次 15 个现场审核工作日对组织的环

境管理体系的全部审核，并覆盖了 CNAS-CC01 第九章所述的全部审

核过程〔包括文件评审、编制审核计划、现场审核（含首、末次会

议）、编制审核报告等〕，以及环境管理体系标准的全部要求。同时，

该审核人员的专业能力经评价符合相应专业能力要求。

注：环保工作经历通常是指：从事环境科研、环境治理、环境工程设计、环境影响

评价、环境监测和环境规划、环境管理、清洁生产审计等工作的经历

表三：OHSMS 专业技术工作经历要求

具有职业卫生及安全工程类专业：如安全技术及工程、职业卫生与职

业病防治、劳动保护、消防工程、工业卫生、爆破工程、核安全技术、

化工安全技术、武器弹药制造等专业专科以上学历，并具有 3 年（本

科具有 2 年）以上该专业的职业健康安全工作经历。

具有相关专业：如矿业工程、地质工程、冶金工程、化学工程、石油

化工、机械工程、航空航天工程、建筑工程、船舶制造、环境工程、

检测与测试技术等具有较强的工程技术背景的专业专科以上学历，并

具有 4 年（本科具有 3年）以上该专业的职业健康安全工作经历。

作为项目技术负责人：参加过至少 2次以上（含 2次）该专业的安全

评价并编制安全评价报告书。

一级认证业

务范围

培训加审核经历扩展：参加相应的满足不同认证业务范围、不同人员

背景培训需求（培训的课程内容、时间等）的技术培训（包括职业健

康安全知识培训），经考核合格；并在有经验的专业审核员或技术专

家的指导下，参加相应专业不少于 6 次 20 个现场审核工作日对组织

的职业健康安全管理体系的全部审核，并覆盖了 CNAS-CC01 第九章所

述的全部审核过程〔包括文件评审、编制审核计划、现场审核（含首、

末次会议）、编制审核报告等〕，以及职业健康安全管理体系标准的全

部要求。同时，该审核人员的专业能力经评价符合相应专业能力要求。

二级认证业

务范围

具有职业卫生及安全工程类专业：

大专学历并具有 2年（本科 1年）以上该专业的职业健康安全工作经

历。

具有相关专业：

大专以上学历具有 3年以上（本科 2年）以上该专业的职业健康安全

工作经历。

作为项目技术负责人参加过至少1次以上该专业的安全评价并编制安

全评价报告书。

注：职业健康安全工作经历：指从事职业健康安全管理、监测、工程、科研、安全

评价等方面的经历。

表四： FSMS 专业技术工作经历要求如下：

FSMS 具体要

求

初始专业能力评价：

初始专业能力评价时，审核员应满足：①上表中食品链各行业类

别对审核员高等教育专业课程的要求；②在某行业类别的相关行业具

备至少 5 年的全职工作经历（如果审核员完成了相应的高等教育，总

工作年限可减少 1年），并具有与相应种类相适应的不少于 2年的质量

保证或食品安全有关的工作经历；

专业能力扩展：

扩展专业能力时，审核员应满足：①下表中食品链各行业类别对

审核员高等教育专业课程的要求；②该行业类别的食品安全相关培训；

③与相应种类相适应的不少于 6 个月的质量保证或食品安全管理有关

工作经历；或在专业审核员监督下，4 次该种类的食品安全管理体系

的专业内容的审核。

表五：食品链各行业对审核员高等教育专业课程要求如下：

序号 食品链的行业类别 对审核员高等教育专业课程要求

1
食品行业（食品链分类表中的

行业类别 C、D、E、F、G 和 H）

食品微生物学、食品加工基础和包含食品分

析的食品化学

2
农业生产（植物类））（食品链

分类表中的行业类别 B）
作物生产类课程

3
农业生产（动物类）（食品链分

类表中的行业类别 A 和 F）
养殖类课程

4

包装和（或）食品机械（工程）

行业（食品链分类表中的行业

类别 I 至 M）

与该学科相关的理工科课程

附件 1：HXQC审核人员填报表格

附件 2  HXQC审核人员填报表格（范例仅供参考）

      附件 3：认证业务范围分类表

      附件 4：对经济活动分类产品范围的说明

                                                      二〇一二年一月十七日

（此页无正文）

http://www.hxqc.cn/uploadfiles/2012011601.xls
http://www.hxqc.cn/uploadfiles/2012011602.xls
http://www.hxqc.cn/uploadfiles/2012011603.xls
http://www.hxqc.cn/uploadfiles/2012011604.doc

主题词：关于  审核人员  技术能力  重新评价  通知

主 送：公司领导、各部门、分公司（筹）、办事处及全体审核人员

抄 送：董事会、公正性委员会、监事会

存档（1） 份

承办部门：综合部  承办人：宋悦缇  联系电话：010-88266216